（1）

№ 31

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉
　12：30	 １．点　鐘 ……〈会　長〉

	 ２．開会宣言

	 ３．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ４．ゲスト紹介

	 ５．会長挨拶並びに会長報告

	 ６．幹事報告

	 ７．出席報告

	 ８．委員会報告

	 ９．ニコニコボックス報告

	 10．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（４／16）……

	 　　卓話　「	SWANSブランドとスポーツ

ビジネス」

	 　　講師　山本光学株式会社

	 　　　　　　代表取締役社長　山本　直之	様

	 　　（紹介者　嶋津　孝久	会員）

	 　（４／23）……

	 　　卓話

	 　　講師　かえるスポーツクラブ（FC刈谷）	様

（紹介者　下谷　敏朗	会員）

	 11．点　鐘……〈会　長〉

　12：45	 12．閉会宣言

２．懇親会………〈親睦活動委員会〉
　12：45 ～ 14：00　昼食

	 ※懇親会後、バスへご移動をお願いいたします。

出 席

会員総数　92名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　74名

欠　席　26名　　出席率　64.90％

前々回（３／26）の修正出席率 100％

ゲ ス ト

青少年交換学生　ローウェン・ステファンソン	君

会 長 あ い さ つ

花見と岐阜の料亭
吉原　孝彦

　岩倉の五条川は桜も有名ですが、

「のんぼり洗い」も有名です。岩倉

市中本町に２件ののんぼり屋があり

ます。ともに松浦の姓を持ち、紺屋

（染物屋）として400年余りの歴史を

持つ老舗であり、こいのぼりを作る

ようになったのは、大正末・昭和初

頭からです。「のんぼり洗い」とは五条川で行われるこ

いのぼりの糊落としのことです。

　さて、今回の食事は岐阜の地に参りました。お世話に

なる「料亭ひら井」は明治６年創業でここには移転して

約60年経つとのことです。この辺りは戦争で焼けなかっ

た為まちが残ったそうです。

　この料亭の前の道を「御鮨街道」別名「鮎鮨街道」と

呼びます。江戸は慶長８年（1603年）、美濃国奉行であっ

た大久保長安が徳川家康、秀忠に鮎鮨を献上し、元和元

第3005回例会プログラム

［当年度＝31回目；当月＝２週目］

2018年（平成30年）４月９日㈪

花 見 家 族 例 会

岐阜公園並びに伊奈波神社のしだれ桜

於　岐阜「ひら井」

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　吉 原 孝 彦

幹 事　出 口 達 也

会報委員長　佐 野 彰 彦

2017 ～ 2018年度　国際ロータリー　イアンH.S. ライズリー 会長テーマ

ROTARY	:	MAKING	A	DIFFERENCE　ロータリー：変化をもたらす

（2）

年（1615年）からは毎年５月から９月頃までに10回程度

献上しました。岐阜町のおすし元から加納問屋場を経て、

笠松問屋場、一宮問屋場、そして江戸に送られました。

　鮎鮨は現代の鮨と違い、塩魚を飯とともに発酵させた

熟鮨（なれずし）です。江戸に着く頃に発酵して食べ頃

になるよう作られていたため、予定の期日に遅れないよ

うに岐阜から江戸までの46の宿場を通過する時間を指定

しており、約５日間で運んでいたようです。

　鮎鮨は十世紀の延喜式にも美濃国の貢進品としてあげ

られ、今日へもたびたび贈られました。

　こんな歴史を感じながら食事をするのも一興かと思い

ます。

（3）